文

件

国

中
教

科

育

协

部

部

委

公
从

乡

飞
、
〕

l

、
壑

l

币

一

击
 占
、
全

一l

一

鑫
“
』l
l

‘
夕
卜

t

技

l

院

务

国

院
院

局

学

程

工

卜

占
『

卜

”
公
 I

，
公

1

一
一
才

国

国

防

才

才

爵

书
书
一

l

一

‘

・

！

科协发宣字〔2023) 9号

中国科协教育部栩支部国别完国资委

中国科剿完中国工程院国防科工局

关于开展 2023 年科学家精神教育基地

建设与服务工作的通知

为深入贯彻落实党的二十大精神，推动习近平新时代中国特

色社会主义思想在科技界转化深化，根据中共中央办公厅、国务

一 1 一

院办公厅《关于进一步弘扬科学家精神加强作风和学风建设的

意见》，决定在全社会开展 2023 年科学家精神教育基地建设和服

务工作。具体通知如下：

总体要求

科学家精神教育基地的建设和服务工作，旨在从国家层面推

动科学家精神教育基地命名工作规范化，充分发掘和利用科学家

精神教育资源，鼓励社会力量积极参与科学家精神弘扬工作，大

力弘扬以爱国、创新、求实、奉献、协同、育人为内核的科学家

精神，在全社会形成尊重知识、崇尚创新、尊重人才、热爱科学、

献身科学的浓厚氛围。

组织单位

中国科协、教育部、科技部、国务院国资委、中国科学院、

中国工程院、国防科工局

活动安排

1．广泛动员。各级要层层发动，动员本地区、本领域、本

系统符合要求的机构和单位积极参与科学家精神教育基地申报

工作，深入挖掘宣传本地区、本领域、本系统有关单位开展科学

家精神弘扬工作的特色做法、典型经验和先进事迹。

2．组织推荐。各地方、各学会、各单位组织本地区、本领

域、本系统的申报工作。各主办单位可推荐本系统“科学家精神

教育基地”不超过 5 个。各省、自治区、直辖市科协，新疆生产

建设兵团科协联合教育厅（委、局）、科技厅（委、局）、国资委、

科工办和服务本省（区、市）的中科院有关分院推荐本地区“科

学家精神教育基地”不超过 10 个，由各地方科协在征求相关联

合主办单位意见后加盖科协公章；各全国学会推荐本领域“科学

家精神教育基地”不超过 2 个；各中央企业和中国工程物理研究

院推荐本单位“科学家精神教育基地”不超过 1 个；京港学术交

流中心、澳门科学技术协进会推荐香港、澳门地区“科学家精神

教育基地”各不超过 2 个。上一年度未被命名的申报单位，自动

进入本年度评审范围，不占用各有关单位推荐名额。

组织推荐方式：(1）各省、自治区、直辖市科协，新疆生产

建设兵团科协及各全国学会，使用智慧科协账号登录中国科协智

慧评审系统（ h仰s : //kecaihui . cast. org. en/login)，查看各单位推荐

码，由拟申报教育基地的场馆填报后，提交至下一步。

(2）各主办单位（中国科协、教育部、科技部、国务院国

资委、中国科学院、中国工程院、国防科工局）、各中央企业和

中国工程物理研究院、京港学术交流中心、澳门科学技术协进会，

需致电联系人开通中国科协智慧评审系统账号，登录后查看各单

位推荐码，由拟申报教育基地的场馆填报后，提交至下一步。详

细工作填报指南将在中国科协智慧评审系统登录页面“通知公

告”栏目公布。

4 月 30 日 17: 00 前，填报单位需通过 2023 年科学家精神教

一 3 一

育基地申报网页（ https ://kecaihui.cast. org.cn!login）在线填写《2023

年度科学家精神教育基地申报表》并根据申报要求上传相关材

料。推荐材料要客观、准确、完整，涉及国家秘密的，严格遵守

保密相关规定。因推荐单位报送材料方式不符合要求造成报送材

料逾期的，责任由推荐单位承担。谢绝候选单位自行报送材料。

3．评审和命名。 5 月上旬，组织专家评审。 5 月中旬向社会

公示。 5 月下旬授牌。

4．宣传展示。5 月下旬起，各部门、各单位结合全国科技工

作者日，组织动员本地区、本系统入选的科学家精神教育基地，

面向科技工作者、社会公众特别是青少年群体广泛开展弘扬科学

家精神特色学习教育活动，讲好科学家故事，弘扬科学家精神，

引导广大科技工作者和青少年不断从优秀科学家身上汲取精神

营养。协调本地区主要新闻媒体和本系统宣传平台，对学习教育

活动和科学家事迹进行广泛报道。

四、有关要求

1．加强组织领导。开展科学家精神教育基地建设和服务工

作，是贯彻落实《关于进一步弘扬科学家精神加强作风和学风

建设的意见》的重要工作，是发动社会资源，做大做强科学家精

神教育工作的抓手。各地方、各学会、各单位要充分认识工作

的重要意义，发挥各自优势，加强协调、形成合力，组织好本

地区、本学科、本系统的科学家精神教育基地推荐命名工作，

一 4 一

同时力戒形式主义，尽可能减少基层工作负担。

2．做好宣传和服务。相关组织单位要为科学家精神教育

基地开展宣传教育工作创造有利条件，提供支持与指导，不断

提升基地的组织建设水平。组织相关专家考察、研讨，对基地

的建设发展提出高质量、可操作的指导性意见。定期组织基地

工作交流培训，提高工作人员的业务水平和能力。大力宣传优

秀基地，鼓励进一步开发开放优质资源。支持鼓励基地通过组

建区域联盟等形式整合资源、优化布局，开展联合行动，形成

品牌效应。

联系人：

中国科协科学技术传播中心

陶薇如 010-8 74 13 318

张亦旎 010-87413368

董亚峥 010-8 74 13 32 0

中国科协宣传文化部

兰雪谨 010-685 74 158

2. 2023 年科学家精神教育基i

附件：1．科学家精神教育基地建设与服务办法

附件 1

科学家精神教育基地建设与服务办法

竺——宫
洲， 早． IeJ、 7''J

第一条 为深入贯彻落实党的二十大关于“培育创新文化，

弘扬科学家精神，涵养优良学风，营造创新氛围”的重要指示精

神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步弘扬

科学家精神加强作风和学风建设的意见》，鼓励社会力量参与弘

扬科学家精神，推动、规范科学家精神教育基地的建设、命名和

服务工作，制定本办法。

第二条 科学家精神教育基地是展示、宣传在中国共产党领

导的革命、建设、改革和新时代各个历史时期中，为科技进步、

民生改善、国家发展做出重要贡献的科学家个人和团队先进事

迹，具备教育功能的示范性场所，主要依托科技馆、重要科研设

施（平台）、重大科技工程纪念馆（遗迹）、科研院所、科技类人

物纪念馆和故居等设施建设。

第三条 开展科学家精神教育基地的建设、命名工作，旨在

鼓励相关依托单位及社会各界充分发掘和利用科学家精神教育

资源，建设各有特色的科学家精神教育基地，大力弘扬以爱国、

创新、求实、奉献、协同、育人为内核的科学家精神，引导激励

广大科技工作者坚定创新自信，面向社会公众特别是青少年讲好

科学家爱国创新奋斗故事，推动在全社会形成尊重知识、崇尚创

新、尊重人才、热爱科学、献身科学的浓厚氛围。

第四条 中国科协、教育部、科技部、国务院国资委、中国

科学院、中国工程院、国防科工局等共同开展科学家精神教育基

地的命名和服务工作，具体工作由中国科协牵头实施。

第二章 命名条件

第五条 场馆设施完善。能独立开展多种形式的科学家精神

教育活动，展陈场所相对固定、规模适中，设施设备符合安全保

障条件，能够满足公众参观需求。

第六条 展陈突出科学家精神思想内涵和时代价值，内容

丰富，形式多样。展览解说词讲解权威、准确完整。科学家史

料真实可靠，说明文字权威、详实，展品收集、整理、更新、

维护等工作常态化，有严格的管理保护制度。具备开展科学家

精神教育工作所需的专兼职队伍或者志愿者队伍，并有计划地

开展业务培训。

第七条 科学家精神教育主题活动内容丰富，形式多样。常

规开展特色教育活动，并结合本单位特色，在相关科学家诞辰纪

念日、全国科技工作者日、全国科技周、全国科普日、开学第一

课等重要时间节点，积极开展特色鲜明、讲求实效、形式多样的

科学家精神系列教育活动。能够与区域中小学校、高校院所、科

技社团及企事业单位建立合作关系，提供多种科学家精神教育服

务，在区域、领域内有较高知名度和影响力，社会效益明显。建

有科学家精神教育网站或在依托单位网站设有栏目，内容更新及

时，利用互联网、手机等新媒体开展线上线下教育活动。

第八条 科学家精神教育工作制度健全。形成科学家精神教

育工作的制度保障，有工作的长期规划和年度计划，将科学家精

神教育工作纳入年度工作目标及表彰奖励范围；有科学家精神教

育工作经费，能确保科学家精神教育工作正常运行。

第三章 申请命名程序

第九条 中国科协会同有关部门组成专项工作组，具体负

责科学家精神教育基地的命名和服务工作。专项工作组办公室

设在中国科协科学技术传播中心。

第十条 符合命名条件的机构可自愿申报。相关组织单位、

全国学会（协会、研究会）、省（自治区、直辖市）科协负责组

织开展本系统、本领域或本地区的申报工作。京港学术交流中心、

澳门科学技术协进会负责组织香港、澳门地区申报工作。

第十一条 专项工作组办公室负责接收申报材料，经初审后

组成专家组进行评审。通过专家评审后，由中国科协会同有关部

门命名“科学家精神教育基地”，颁发牌匾。

第十二条 申请命名工作常年开展。

第四章 评价和服务

第十三条 科学家精神教育基地的命名有效期限为 5 年，到

一 9 一

期后需重新申报，经认定后可被继续命名。

第十四条 专项工作组对科学家精神教育基地进行不定期

综合评价，采取大数据调研和实地调研相结合的方式，分为优秀、

合格、不合格三个等级。评价内容主要参照上述“命名条件”。

不参加评价或评价不合格的基地予以内部通报，连续两次内部通

报的，取消基地称号。

第十五条 存在以下情况的，取消科学家精神教育基地称号：

（有严重违法违纪行为或造成严重社会不良影响；

（宣传邪教、封建迷信，举办反科学、伪科学活动；

（考核不合格，不能达到命名标准或不能履行义务。

第十六条 退出机制：获得科学家精神教育基地称号的机

构，因故不再从事弘扬科学家精神工作的，可以向专项工作组提

出退出。专项工作组负责收回牌匾，备案和公示。

第十七条 各依托单位要严格落实申请命名时的各项承诺，

积极履行社会责任。

第十八条 相关组织单位要为科学家精神教育基地开展宣

传教育工作创造有利条件，提供支持与指导，不断提升科学家精

神教育基地的组织水平。

（组织相关专家考察、研讨，对科学家精神教育基地的

建设发展提出建设性、可操作的指导性意见。

（定期组织科学家精神教育基地工作交流培训，提高工

作人员的业务水平和能力。

一 10 一

（三）大力宣传优秀科学家精神教育基地，鼓励进一步开发

开放优质资源。

第十九条 中国科协设立专项活动工作经费，资助特色展览

和活动。工作成绩突出、表现优异的单位经专项工作组审核通过

后可申请经费支持。条件成熟后，适时建设科学家精神教育基地

资源共享平台，为基地的协同发展提供支撑与服务，支持鼓励基

地通过组建区域联盟等形式整合资源、优化布局，开展联合行动，

形成品牌效应。

第五章 附 则

第二十条 本办法由专项工作组负责解释，自公布之日起

实施。

一 11 一

附件 2

2023 年科学家精神教育基地推荐表

申报场馆名称：‘说明 拟申报为科学家精神教育基地的具体场馆全称）

填报日期：2023年 月 日

一 13 一

填表说明

为深入贯彻落实党的二十大精神，推动习近平新时代中国特色社会主

义思想在科技界转化深化，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进

一步弘扬科学家精神加强作风和学风建设的意见》，决定在全社会开展

2023年度科学家精神教育基地建设和服务工作。

推荐材料填报一律电脑端线上进行，相关材料可以附件形式上传。推

荐材料需客观、准确、完整，涉及国家秘密的需严格遵守保密相关规定。

一 14 一

基本情况

申报场馆

名称

（说明：拟申报为科学

家精神教育基地的具体

场馆全称）

所在省市 （滚动列表选择）

联系地址

法定代表人

姓名

法定代表人

职务

具体联系人

姓名

具体联系人

职务

所属类别

共 8 个选项，包拒

科技馆类，重要科研设方 毡、机构和平 台类，重大科技工程纪

念馆（遗迹）类，科研院 ‘所类，科技类 人物纪念馆和故居类，

学校类， 科技企业类， 其他类

申报场馆

基本情况

与特色

说明：具体围绕场于 官基本情况， J 弘扬科学家精神相关工

作（展陈、馆藏、讲解、 社会服务等 z 方面）开展情况，简述

展陈宣传的科学家个人／ 尸群体／相关物 品或事件。要求：区别

于科普、教学工作，突 1-1-匕科学家精神‘ ，字数不超过 1500 字；

图片 1-5 张；视频选填， 视频数量不 ,1 翅过 2 个，以网页链接

形式填写

建馆以来线

上累计接待

人数

建馆以来线

下累计接待

人数

一 15 一

线上展览游

览网址链接

（选填）

申报场馆宣

推材料

说明：在“申报场馆基本情况与特色”基础上进行内容

提炼即可。本题提交的内容将用于认定后的宣传介绍。要求

字数 1000 字以内，配图 3 张，聚焦弘扬科学家精神，突出

场馆特色与亮点。

活动开展

科学家精神

相关活动类

型（多选）

共 7

展览；讲座；研究；思政教育；社会实践；主题研学；

其他（请说明）

类，包括：

代表性特色

活动实施

情况及效果

序号 起止年月 活动内容

一 16 一

展陈与藏品情况

现有展陈

启用时间

年月（滚动列表

选择）

现有展陈最新

更新时间

年月（滚动列表

选择）

是否收藏科

学家相关资

料（单选）

口 	7二
/之 均

是否进行藏品

数字化处理

（单选）

是否

藏品类型

（多选）

共 5 个选项，包括：

手稿；模型；照片；音视频；其他（请说明）

核心展品

情况介绍

说明：简述场馆的核心展品名称、情况、背后的科学家

及科技事件。要求字数 1000 字以内，配图 1-3 张，视频链

接 1 个（如有）。

一 17 ’一

其他材料

贵场馆认为

需要提交的

其他材料

（选填）

\Vo r d 文件上传

图片和视频上传（上传说明：照片为 j pg 格式，不小于 2MB,

用“申报场馆名称＋简介＋序号”命名；视频不超过 2 个（网

页链接）

申报单位

声明

本单位接受推荐，承诺推荐材料中所有文字、图片、视

频等全部信息真实可靠，若有失实和造假行为，本单位愿承

担一切责任。

申报单位法人签字／盖章：

年 月 日

同意推荐。

推荐单位

意见

推荐单位名称（盖章）

年 月 日

一 18 一

主送：各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团科协、 教育厅（教

委、教育局）、科技厅（委、局）、国务院国资委、 国防科工办，

中国科学院各分院，中国科协所属有关全国学会、 协会、研究

会，各中央企业和中国工程物理研究院。

中国科协办公厅 	 2023 年 4 月 7 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

	Page 1

	Page 1